Безпосереднім ініціатором створення такого товариства, яке отримало назву
(за аналогією з подібними товариствами в інших слов’янських народів) “Галицько-
руської матиці”, був Іван Гуркевич. Він зробив відповідну пропозицію на засіданні
Головної Руської Ради 17 (29) травня 1848 р., а вже 28 травня (9 червня) Рада
схвалила статут товариства, який також підготував І. Гуркевич1. На наступному
засіданні 4 (16) червня голова ГРР о. Михайло Куземський оголосив про заснуван-
ня товариства і запросив охочих вступати до нього2. Відразу близько 50 русинів,
переважно зі Львова, стали першими засновниками “Матиці”3.

Після створення ГРР І. Гуркевич скористався сприятливою ситуацією,
однак засновану таким робом “Матицю” окремі діячі називали консисторською і
вимагали її переобрання на загальному з’їзді освічених русинів6.

З’їзд руських вчених, який відбувся у Львові 7 (19)–14 (26) жовтня 1848 р.,
не лише остаточно легітимізував “Галицько-руську матицю” як заклад, який мав
би займатися поширенням просвіти серед галицьких русинів, а ще й спробував
принаймні окреслити її програму дій. Як виявилося згодом, більшу частину про-
позицій З’їзду було неможливо втілити у життя зусиллями одного товариства.

порівняно із попередніми
десятиліттями різко зменшується.

Діяльність “Галицько-руської матиці” загалом регламентували її статути.
Перший із них був датований 1 червня 1848 р. Його розробив І. Гуркевич, потім
переглянула і затвердила (очевидно, 1 червня 1848 р.) спеціальна комісія, обрана на
засіданні Головної Руської Ради 17 (29) травня 1848 р., нарешті 28 травня (9 червня)
1848 р. затвердила сама Рада9. На першому З’їзді руських вчених статут прочитали
на засіданні 13 (25) жовтня 1848 р.10, зауважень не було. Згодом виникла потреба
в новій редакції, і другий З’їзд руських вчених 1850 р. доручив виділу “Матиці”
розробити новий статут11. Це зробили, а Міністерство внутрішніх справ 8 лютого
1851 р. затвердило його з певними застереженнями12.

Виправлений статут
повернули знову до виділу 3 серпня 1854 р., а черговий його варіант 4 грудня
1857 р. З 1858 р. кореспонденція між виділом “Матиці” і крайовою владою у справі
статуту припинилася, а товариство і далі діяло на тимчасовій основі. Нарешті, ско-
риставшись політичними змінами в Австрії 1860–1861 рр., М. Куземський подав
2 (14) січня 1861 р. проєкт статуту із супровідним листом прямо до Міністерства
внутрішніх справ. 18 серпня того ж року статут затвердив цісар; виділ “Матиці”
отримав відповідний документ 11 (23) жовтня 1861 р.14 Цей статут залишався
чинним до ухвали нового в 1887 р.
8 Центральний державний історичний архів України у Львові (далі – ЦДІАЛ). – Ф. 148 (Науково-

літературне товариство “Галицько-руська матиця”).
9 Историческій очеркъ основанія… – С. VII.
10 Там само. – С. CXIII.
11 Сухий О.

Натомість зросла роль виділу, який, маючи формальну санкцію
загальних зборів, міг вирішувати не лише поточні, а й стратегічні питання. Це
лише посилило ізоляцію “Матиці” від галицького суспільства.

Яскравим свідченням цього стали наступні загальні збори, які відбулися
27 серпня (8 вересня) 1870 р.50 На відміну від попередніх, вони відбувалися лише
один день, учасники не дискутували у виділах, обговорювали конкретні проблеми
“Матиці”, пов’язані з виданням та розповсюдженням її друкованої продукції, уни-
каючи набридлих мовних суперечок.

до складу товариства народовців. Після цього колеги К. Климковича зняли свої кандидатури;
інших кандидатів прийняли майже одноголосно (Там само. – С. 303–304).

49 Там само. – С. 306–307.
50 Див.: Отчетъ засѣданія общого собранія членовъ Галицко-русской Матицы отбывшогося на д.

27. Августа (8. Сент.) 1870. // Литературный сборникъ, издаваемый Галицко-русскою Матицею.
1870. – Во Львовѣ, [1870]. – С. 117–133.

51 Про таке обговорення проблеми розповсюдження видань “Матиці” див.: Там само. – С. 132.
52 Там само. – С. 128.
53 Отчеты общества литературного Галицко-русской Матицы... – С. ѴІІІ–ІХ.
54 Отчеты засѣданій литературного общества Галицко-русской матицы на дняхъ 6, 7 и 8 (18, 19

и 20) Юлья 1865 года... – С. 304–305.
55 Отчетъ засѣданія общого собранія членовъ Галицко-русской Матицы отбывшогося на д. 27.

Августа (8. Сент.) 1870. ... – С. 130.

ХІХ), 1866 (через епідемію
холери), 1867 (через “обстоятельства отъ Выдѣла независимыи”), 1868 і 1869 рр. (бо “настало
время, въ которомъ не можна было надѣятися на участіе въ дѣлахъ русской Матицы и самыхъ
ревнѣйшихъ ея членовъ”) (Отчетъ засѣданія общого собранія членовъ Галицко-русской Матицы
отбывшогося на д. 27. Августа (8. Сент.) 1870. ... – С. 118).

58 Пчола. – 1849. – Ч. 8, 12–14; Зоря Галицка. – 1851. – Ч. 22, 66; Зоря Галицкая. – 1853. – Ч. 20,
23; ЦДІАЛ. – Ф. 148. – Оп. 1. – Спр. 13, 15, 16, 17, 28; Оп. 2. – Спр.

– це важливий і потенційно
успішний проєкт, який не вдалося реалізувати так, як планували спочатку, головно

75 Щодо філій, то питання їх створення навіть не обговорювалося протягом досліджуваного
періоду. Єдиним винятком були загальні збори 1870 р. (Отчетъ засѣданія общого собранія
членовъ Галицко-русской Матицы отбывшогося на д. 27. Августа (8. Сент.) 1870. ... – С. 125).
“Галицько-руська матиця” не мала філій до кінця свого існування.

Михайло Полянський гімназійний вчитель у Львові 5
Омелян Огоновський гімназійний вчитель у Львові 5

Заступники
членів
виділу

Юліан Лаврівський радник апеляційного суду у
Львові 5

Михайло Димет купець у Львові 50
Іван Гушалевич гімназійний катехит у Львові 10

Богдан Дідицький редактор “Слова” 5

Виділ, обраний 8 (20) липня 1865 р.8

О
бр

ан
і 2

7
се

рп
ня

(8
в

ер
ес

ня
) 1

87
0

р.
9

Голова Амвросій Яновський доктор філософії, шкільний
радник 5010

Заступник
голови Михайло Малиновський крилошанин гр.-кат. консис-

торії у Львові 15

Секретарі
Венедикт Площанський співредактор “Слова” 10

На місце двох останніх
обрано заступниками членів виділу І. Жуковського та Миколу Лісікевича (Отчеты засѣданій
литературного общества Галицко-русской матицы на дняхъ 6, 7 и 8 (18, 19 и 20) Юлья 1865 года
// Там само. – С. 304–305). О. Лепкого дообрали на місце П. Дячана секретарем на засіданні
виділу “Матиці” 7 (19) квітня 1867 р. (ЦДІАЛ. – Ф. 148. – Оп. 2. – Спр. 7. – Арк. 18 зв.).

9 Отчетъ засѣданія общого собранія членовъ Галицко-руской Матицы отбывшогося на д. 27.